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PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA ﬂ’
I

ESTADO DO PARANA
CNPJ: 75.969.881/0001-52
Av. Alexandre Leite dos Santos, 481 - CEP: 84.920-000 - JAPIRA/PR

® (043)3555-1401 - www.japira.pr.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

MEMORANDO N°124/2019

Excelentissimo Senhor Prefeito

O presente memorando tém por finalidade levar ao conhecimento de Vossa Senhoria o processo
de dispensa licitatorio PARA A CONTRATACAO de uma empresa de atividades de exibicdo cinematografica
para uma manifestagdo comemorativa para o Dia das Crianga.

JUSTIFICATIVA: A contratagdo de uma empresa de atividade de exibicdo cinematografica se

. justifica na oportunidade em ofertar uma atracéo para o publico infantil e jovem em moc&o da comemoragao do
Dia da Crianca, trazendo para as criangas e jovens do municipio de Japira a experiéncia de simular uma sessao
de cinema, conforme n3o ha nenhum estabelecimento de exibicao cinematografica que seja de facil alcance
para a maioria da populagao.

Por fim encaminhamos as informagdes obtidas, certo de sua habitual atencdo, aguardamos

manifestacao.
Japira, 0 outubro de 2019
Marcilenél Carvalho Mpnteiro Bordignon
Secretaria icipal de Assistencia Social
Portaria n® 007, de 14/01/2019
Exmo.Sr.
Angelo Marcos Vigilato
Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA

ESTADO DO PARANA
CNPJ: 75.969.881/0001-52

< .
Av. Alexandre Leite dos Santos, 481 - CEP: 84.920-000 - JAPIRA/PR w
& (043)3555-1401 - Wwww.japira.pr.gov.br

TERMO DE REFERENCIA

1- OBJETO |

Uma Empresa de Atividade de Exibicao Cinematografica para ofertar uma manifestacdo comemorativa
para o Dia das Criancas.

2 - JUSTIFICATIVA l

A contratacio de uma empresa de atividade de exibicao cinematografica se justifica na oportunidade
em ofertar uma atracéo para o publico infantil e jovem em mog&o da comemoragao do Dia da Crianga, trazendo
para as criangas e jovens do municipio de Japira a experiéncia de simular uma sessdo de cinema, conforme
nio ha nenhum estabelecimento de exibigdo cinematografica que seja de facil alcance para a maioria da

populagao.

““[3_QUANTITATIVO / ESPECIFICACOES TECNICAS / VALORES REFERENCIAIS DE MERCADO ]

No quantitativo e especificagoes abaixo descritos.

Item |Nome do produto/servigo Quantidade Unidade Preco maximo  [Prego maximo total

1 Uma Empresa de Atividade de Exibicéo 1 Unitario 2.400,00 2.400,00
Cinematografica para ofertar uma
manifestagdo comemorativa para o Dia das
Criancas

TOTAL 2.400,00

| 4 - LOCAIS DE ENTREGA DOS BENS OU REALIZAGAO DOS SERVICO

* LOCAL DA ENTREGA: Prefeitura Municipal de Japira
* PRAZO DE ENTREGA: 24/10/2019
* VIGENCIA CONTRATUAL PREVISTA: Exclusivo para a execu¢ao unitaria do servigo.

[5 — ESTRATEGIA DE FORNECIMENTO, PRAZO DE ENTREGA/EXECUGCAO |

Para a execucdo do servico da Empresa de Atividade de Exibi¢ado Cinematografica devera ser
agendada na data de realizagao para o dia 24 de outubro de 2019, no local e horario que a Secretaria Municipal
de Assisténcia Social necessitar, ficando sob a responsabilidade da empresa as despesas com execucdo do
servico, sendo de inteira responsabilidade a execugéo do servico a ser constatado nao estar em conformidade
com as referidas especificaces devendo ser de acordo estritamente com as especificagdes descritas no Termo
de Referéncia.

6 -~ ACOMPANHAMENTO DA EXECUCAO DO SERVICO H

O acompanhamento da execugao do objeto sera dara pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

[7— CRITERIOS DE ACEITABILIDADE |

Apos solicitagado formal da CONTRATANTE, através de emissdo de requisicao de compras/servigo da
Prefeitura Municipal, o recebimento se efetivara nos seguintes termos:
a. Provisoriamente para efeito de posterior verificacao do objeto;
b. Definitivamente, apos a verificagdo da qualidade e consequente aceitacdo pelo setor competente;
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Av.

| 8 — DA VERACIDADE DOS ORCAMENTOS |

Venho firmar que os orcamentos enviados juntamente a este Termo de Referéncia, foram por mim
realizados e sdo verdadeiros.

[ 9- DISPOSICOES GERAIS/INFORMACOES COMPLEMENTARES B

Para a empresa de Atividade de Exibicdo Cinematografica solicitamos o Atestado de capacidade
técnica, Certificado de Regularidade do FGTS, comprovante do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, Certidao
negativa de débitos relativos aos tributos federais e Certiddo negativa de débitos trabalhistas.

Japira, 09 de outubro de 2019

. o)

Marcilené Carvalho Monteiro Bordignon
Secretaria Munlc:lpal de Assistencia Soci

Aprovo o presente Termo/de Referéncia
A

A

Preféito M nicipal




Cine Fa 0, Gevando o cinema até voce.

Apresentacao Comercial
“PROJETO CINE FAMILIA — LEVANDO O CINEMA ATE VOCE"

Proposta para a realizacéo do “Projeto Cine Familia — levando o cinema até vocé” o gual
seu municipio fara parte do grupo regional, trata-se de um projeto que leva cinema a
populacdo menos favorecidas, residentes nos bairros e distritos da cidade onde poderao ter
a oportunidade, de proporcionar horas de lazer com a familia, de uma forma educacional,
cultural e social. A estrutura para realizagéo do projeto pode ser montada em pracas, ruas
ou avenidas, quadras poliesportivas, ginasios.

s Publico

NZo ha restricoes, a ideia do projeto & levar o cinema ao publico aberto, tendo
assim a maior concentracéo de pessoas possiveis. Nossas sessoes tem um
publico estimado entre 400 a 500 pessoas, sendo que 50% s&o Adultos (pais
e avos) que acompanham seus filhos, netos tornando o ambiente totalmente

familiar e agradavel.

+  QObjetivo

O projeto vem de encontro com a incluséo social das familias. e a ideia de
atingir familiares menos favorecidos, que néo possui condigdes financeiras
para desfrutar momentos agradaveis em uma sala de cinema. A0 mesmo

tempo o projeto agrega, cultura e educagéo.

+ CRAS/ Cultura e Turismo

Atendemos os orgédos do CRAS e Cultura, que direciona suas oficinas a
ldosos, Adolescentes, Criancas e Familias ao todo. Além de filmes, levamos
videos educativos, contendo informacdes sobre as oficinas da Assisténcia
Social, CRAS e Cultura. Esse projeto também pode ser custeado pelo
Governo Federal através dos recursos do CRAS, (PAIF, IGD ou
Fortalecimento de Vinculos). Ressaltamos que antes de iniciar a s€ssao,
podem estar sendo exibidos videos com mensagem do Prefeito Municipal,

Secretario, responsavel pelo projeto e prestacdes de servigos de seu

municipio.
Qt:/ “Atividades de exibicdo cinematografica™, CNPJ: 30.922.192/0001-54
R &

i3~ Endere¢o: Encarnagio Moreno Verssuti,24 Tanabi-SP Contato: 17 32740949,
”Qv E-mail: contato(@contatocinefamilia.com.br



ine. a € o, Cevando o cinema até voce.

Nossa estrutura ¢ totalmente moderna, desenvolvida para melhor atender o publico dentro dos
conceitos do projeto. Confira mais contetido sobre nossa empresa como, fotos de municipios
que ja contam com nosso projeto, catalogo de filmes ¢ afins em nosso website;
www.cinefamilia.website . Nosso [nstagram: (wcine.familia

e Tela inflavel azul, 9 x 12 x 3

e Tanel inflavel azul, 5 x 4

e Carpete passadeira, azul ou vermelha

e Projetor de 7.500 lumes alta defini¢do em HD

e Equipamento de audio e video digital

e Drone DJi Spark, para imagens e vidcos acreos

e 200 cadeiras ¢ 4 lixeiras

e 03 Técnicos

e Equipamentos de seguranga (extintores de incéndio)

"' “Atividades de exibi¢do cinematografica”, CNPJ: 30.922.192/0001-54
.:/' Endereco: Encarnacdo Moreno Verssuti,24 Tanabi-SP Contato: 17 32740949,
| . E-mail: contato@contatocinefamilia.com.br



Apresentacgao
Dados empresariais e conta juridica

Instituicao Financeira - Banco do Brasil S.A

Razao social: Atividades de exibigao cinematografica
Nome Empresarial: Sandra Pereira Horacio de Lima - ME

Endereco: Av Encarnagao Moreno Versuti N° 24
Jd. Centenario. Tanabi-SP, Cep: 15.170-000
CNPJ: 30.922.192/001-54

Conta Bancaria - Banco do Brasil S.A
Conta Corrente pessoa Juridica

Agéncia: 0622-x

Conta: 20.085-9

Conta em nome: Sandra Pereira Horacio de
Lima

Contato

17-3274-0949

financeiro@contatocinefamilia.com.br
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DECLARAGAO DA VERACIDADE DOS ORGCAMENTOS

Declaro que todas as informagdes e demais documentos, notadamente, os
orcamentos anexo, para abertura de processo licitatorio s&o verdadeiros,

responsabilizando-me civil e criminalmente;

Declaro ainda que os precos pesquisados s&o os praticados no mercado fornecedor
dos produtos efou dos servigos pleiteados, de modo que o orgamento estimativo
reflete, de fato, os precos praticados no mercado nas datas constante nos

orcamentos.

Estou ciente de que:

“Na&o constitui incumbéncia obrigatéria da CPL, do pregoeiro ou da autoridade
superior realizar pesquisas de pregos no mercado e em outros entes publicos,
sendo essa atribuicéo, tendo em vista a complexidade dos diversos objetos
licitados, dos setores ou pessoas competentes envolvidos na aquisicdo do
objeto.” (Acérdao n° 3516/2007, Primeira Camara, Relator Min. Aroldo
Cedraz, Processo n° 005.991/2000-7).

Para calcular o custo do objeto proposto, o interessado devera realizar previas
pesquisas de precos no mercado fornecedor dos produtos ou dos servicos
pleiteados. Também podera se valer de informagdes contidas em bancos de
dados informatizados, pesquisas na_ internet, publicacdes especializadas e
outras fontes." (Manual de Convénios do Tribunal de Contas da Uniao).

E para que surta os efeitos legais, firmo o presente.
Japira (PR), 08 de outubro de 2019.
Marcilene Qarvalfio" onteiro Bordignon

Secretaria icipal de Assisténcia Social
Portaria n® 007, de 14/01/2019
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A Prefeitura Municipal de Japira-PR

PROPOSTA ORCAMENTARIA
REF: Proposta Orgamentaria de prestagéo de servigos e locagdo de teldo para
exibigdes de Cinema aberto ao publico.
MEMORIAL DESCRITIVO
Estrutura:

- 01 Telédo de exibigao
- Projetor e equipamento de som digital

- 200 cadeiras

VALOR TOTAL DO INVESTIMENTO:
R$ 2.700,00 por dia de sess&o

Quantidade: 1
Total: R$ 2.700,00

Atenciosamente,

b oy e 5
W Diga i

RUA 5 N 724 CENTRO RIO CLARO
CNPJ: 11.720.110/0001-44




FUGADC SOM

A Prefeitura Municipal de Japira - PR

PROPOSTA

Fucado Som - Iluminacio - Producdes de Videos: F_‘&O

Rua José Serafim da Silva, 856 — Centro - Alexandre de Lima 11813999805 - CNPJ 21.240.116/0001-78
Fone 17 99105 9907 Email fucadovideo@hotmail.com — Facebook FUCADO PRODUCOES - TANABI SP

MUy,
QQ.P /040

%.’

Referente a Proposta Orgamentaria de prestagfio de servigos e locagdo de teldo para exibigdes de cinema

aberto ao publico.

.. Equipamentos e estrutura

01 Teldo de exibigéo
Projetor
Equipamento de som digital

200 cadeiras para acomodagéio do publico.

YAL

A4

T1

Valor por sessdo Quantidade Valor total
R§ 3.100,00 01 3,100,00
Atenciosamente

Alexandre de Lima

CPF: 118,139.998.-05 / CNPJ 21.240.116/0001-78
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Orcamento Comercial

“PROJETO CINE FAMILIA - CINEMA E PARA TODOS”
A Prefeitura Municipal de Japira-PR
Tanabi, 29 de Agosto de 2019

Venho respeitosamente, através desta apresentar a proposta para a
realizagio do “Projeto Cine Familia — O Cinema ¢ para todos”™

Abaixo a relacdo de equipamentos técnicos, que serdo utilizados para a prestacdo dos servigos
Estrutura

e Telainflavel azul, 9x 12x 3

e Tunel inflavel azul, 5x 4

e Carpete passadeira azul ou vermelho

e Dois Projetores de 7.500 lumens alta definigdo

e Equipamento de audio ¢ video digital

e Drone DJi Spark, para imagens ¢ videos acreos

e 200 cadeiras ¢ 6 lixeiras

e (3 Tcécnicos

e Equipamentos de seguranga (extintores de incéndio)

Prestacio de servigcos com fornecimento de equipamentos proprios e especificos para exibir
filmes, de modo a atender o programa CINE FAMILIA.

ITEM | QTDE | UNIDADE DISCRICAO VALOR TOTAL

_ _ _ UNITARIO
Todos equipamentos e servico prestado

pela empresa Cine Familia para
exibicdo da sessdo de filme.

1 I | Alimentagio ¢ hospedagem ja incluso no 2.400,00 2.400,00
valor. —
Obras licenciadas para exibigdo ao Valor unitario
publico para uma unica

sessao avulsa.

Montagem ¢ desmontagem de
responsabilidade da contratada (Cine
Familia)

Valor unitario para mais de uma sessio em datas sequénciais RS 2.100,00 TOTAL RS 2.400,00
FX: datas 13/14 e 15 bairros/distritos X-Y-Z

Em caso de més condicdes climaticas (chuva, vendaval e enchente) ou algum acidente com o meio de transporte
da empresa, as exibigdes que nio forem executadas por estes motivos, mesmo com a equipe ja estando cm seu
municipio, as mesmas seriio reagendadas ¢ a contratada se compromete a exibir sessdo substitutiva, sem
qualquer Onus novamente para a contratante, ¢m nova data determinada em comum acordo, mas fica mantido
o0 compromisse financeiro, pois a contratada teve todas as despesas relacionadas para a realizagiio do evento

“Atividades de exibigdo cinematogrifica”, CNPJ: 30.922.192/0001-54
Endereco: Encarnagio Moreno Verssuti,24 Tanabi-SP Contato: 17 32740949



10/10/2019 Locamail :: Fwd: Orgamento comercial - Cine Familia

resunto: Fwd: Orgamento comercial - Cine Familia

<orgaogestor@japira.pr.gov.br> ‘f‘. P
Para: Administracdo e Planejamento <administracao@japira.pr.gov.br>
Data 03/10/2019 15:08

e Proposta do Evento.pdf (~179 KB)
 Relacdo de Equipamentos e midia social.pdf (~887 KB)
« Orgamento Cine Familia Japira-PR.pdf (~187 KB)

Assunto::Orcamento comercial - Cine Familia
Data:29/08/2019 11:06
De:Cine Familia <comercial@cinefamilia.me>
Para::orgaogestor@japira.pr.gov.br

Bom dia, primeiramente venho a agradecer pelo contato,
ficamos muito felizes em saber gue gostardo do nosso projeto.

segue em anexo 0 orgamento solicitado para a realizacdo do evento em Japira-PR
segue alguns pontos importantes;

- Além de toda estrutura a empresa Cine Familia conta com servigo de drone (imagens e videos aéreos)
que sdo repassados a vocés sem custo.

- O teldo de exibicdo ficard a disposicdo de vocés, podendo estar exibindo qualquer video institucional de
nosso site, ou do atrativo de vocés (externo)

- A empresa possui dois microfones sem fio de alta frequéncia para a interagdo com o publico

- Uma vez com data, local e filme escolhido, nosso setor em marketing cria a vocés um flyer de divulgacao
virtual sem custo

- No local da apresentacdo iriamos precisar de um ponto de energia 220V para a ligacao do nosso
equipamento

- Nossa empresa é de porte ME com CNPJ conta juridica e s¢ trabalhamos com emissoes de Nota de
servico, tudo bem?

- Em questdo de contratacdo, podera ser feita por compra direta (3 orgamentos, nos mMesmao 0s enviamos)

ou por meio de licitagdo, uma vez que a empresa € apta a passar pelo processo ou inexibilidade, tendo
toda a documentagdo regularizada para o fim.

visite nosso site, tenho certeza que vai adorar, la vocé encontra nossos filmes, estrutura e cidades que ja
contam com o nosso projeto.
ficamos muito felizes pelo contato.

www.cinefamilia.website
Fan page - Facebook

Se houver mais alguma ddvida sobre o orgamento, datas ou algo a mais, ndo exite em entrar em contato,
estamos pronto para atende-los
(17) 99681-3003 - WhatsApp comercial

Cordialmente

Guilherme Lima
departamento comercial
comercial@cinefamilia.me
www.cinefamilia.website

https://webmail-seguro.com.brijapira.pr.gov.br/?_task=mail&_framed=1&_safe=0&_uid=3740&_mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1 112



10/10/2019 Locamail :: Fwd: Orcamento comercial - Cine Familia
Fixo: (17) 3274.0949
Movel: (17) 9-91899844 / WhatsApp comercial - (17) 9-96813003
CNPJ 30.922.192/0001-54

Rua: Encarnagao M. Verssuti 24 | Jardim Centenario | Tanabi / SP

https:IIWebmail-seguro.com.brljapira.pr.gov.brl?_task=mail&_framed=1&_safe=0&_uid=3740&_mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1 2/2
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Solicitagao 92/2019 o g}
m
Termo de Referéncia "é\% ';
* JAP\S
Pagina1
Solicitacdo
Nimero Tipo Emtido em Quantidade de ifens
92 Contratagdo de Servico 09/10/2019 1
Solicitante Processo Gerado
Codigo Nome Ndmero
38391-1 MARCILENE CARVALHO MONTEIRO BORDGNON 17712019
Local
Cédigo Nome
33 GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL
Orgdo Pagamento
Nome Forma
08  Assisténcia Social ATE 30 DIAS APOS ATE
Entrega
Local Prazo
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 10 Dias
Descrigéo:

CONTRATACAQ DE EMPRESA DE ATIVIDADES DE EXIBICAO CINEMATOGRAFICA EM FACE A COMEMORAGCAO DO DIA DAS
CRIANGCAS

—
‘ustificativa:
A contratacdo se justifica para ofertar uma atragdo para o piblico infantil e jovem em mogdo da
comemoracdo do Dia da Crianga, trazendo para as criancas e jovens do Municipio de Japira a
experiéncia de simular uma sessdo de cinema.
Informamos que a data prevista estd agenda para realizacdo no dia 24/10/2019, no horario e local a
ser definido pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social do Municipio de Japira.

Codigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor
007825 SERVICOS DE ATIVIDADE DE EXBIGAQ CINEMATOGRAFICA SERV 1,00 2.400,00 2.400,00
TOTAL

TOTAL GERAL.

Emitido por: ELISANGELA HEIDGGER BENTO WATFE, na versdo. 5523 1V10/2019 15:41:24




PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA

ESTADO DO PARANA
CNPJ: 75.969.881/0001-52 o —et
Av. Alexandre Leite dos Santos, 481 - CEP: 84.920-000 - JAPIRA/PR JAP\ -

® (043)3555-1401 - www.japira.pr.gov.br
1-

GABINETE DO PREFEITO

Em atencao as informacoes;
DETERMINO:

v Acolho a presente solicitagdo apresentada pela Sra. MARCILENE CARVALHO
MONTEIRO BORDGNON, SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL,
referente a CONTRATACAO DE EMPRESA PARA ATIVIDADE DE EXIBICAO
CINEMATOGRAFICA, EM FACE A COMEMORAGAO DO DIA DAS CRIANCAS,
PREVISTA PARA EXECUCAO NO DIA 24/10/2019, perfazendo o valor maximo
global de R$ 2.400,00 (Dois Mil e Quatrocentos Reais).

v Encaminha-se para o Departamento de Contabilidade declaragéo de existéncia de
dotacao e saldo orgamentério para fazer face as despesas nos termos dos art. 16
e 17 da Lei Complementar n® 101/2000, elaborando, quando for o caso, o impacto
orgamentario financeiro;

v Em seguida, solicitar do Departamento de Licitagées, andamento da contratacao
ora solicitado;

v Apos, a Procuradoria Juridica para viabilidade do pedido e enquadramento na

legislagéo em vigor;
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ESTADO DO PARANA
CNPJ: 75.969.881/0001-52
Av. Alexandre Leite dos Santos, 481 - CEP: 84.920-000 — JAPIRA/PR

® (043)3555-1401 - WWWw.japira.pr.gov.br

DECLARACAO DE ADEQUACAO ORCAMENTARIA
Processo Administrativo n®: 178/2019

Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA ATIVIDADE DE EXIBICAO
CINEMATOGRAFICA, EM FACE A COMEMORACAO DO DIA DAS CRIANCAS,
PREVISTA PARA EXECUCAO NO DIA 24/10/2019

No uso de minhas atribuicdes legais e em cumprimento ao contido no art. 167, inc. L e
II, da Constituicdo Federal, no art. 37, inc. IV, da Lei complementar n. 101/2000, e no
art. 7%, caput, § 2% inc. Ill e § 9%, no art. 14, no art. 38 e no art. 55, inc. V, todos da Lei n®
8.666/1993, que exigem que nos procedimentos licitatorios referentes a obras, servicos
e compras, assim como os procedimentos de contratagdo direta por meio de dispensa e
de inexigibilidade de licitagdo, somente poderdo ser iniciados quando houve previsao
de recursos orcamentarios que assegurem o pagamento das obrigacdes decorrentes,
DECLARO existir disponibilidade orgamentaria para atender ao presente objeto, cujo
gasto estima-se no valor de R$ 2.400,00 (Dois Mil e Quatrocentos Reais) a ser
empenhado, conforme quadro abaixo:

05.002.08.243.0008.2037 |0 3.3.90.39.00.00
Referida despesa esta adequada a Lei Federal n° 8.666/1993 e ao Orcamento-Programa
do Exercicio de 2019, esta incluida no Plano Plurianual 2019/2021, na Lei de Diretrizes
Orcamentarias e na Lei Orgamentaria Anual do corrente ano.

Do Exercicio

Japira, 10 de outubro de 2019

PRISCILA APAREC nh. RIBEIRO FERREIRA

CRC/PR n® 05'7161/0 7



Municipio de Japira - 2019
Saldo das contas de despesa
Calculado em: 10/10/2019

Pagina 1

Valor autorizado Valor atuslizado  Liquido empenhado Saldo atual

i i el ek n s e
3390330000 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JUF
03760 E 00000 0O00VO1/07/00/00 Recursos Ordindrios (Lives)

30.000,00 50.000,00 3587099 1412901

Total Geral 30.000,00 50.000,00 35.870,99 1412901

Critério de selegao:

Data do calculo: 10/10/2019
Conta de despesa: 3760

Emitico por. ELISANGELA HEIDGGER BENTO WATFE, na vers&o: 5523
E - Grupo da fonte do exercicio / EA - Grupo da fonte de exercicios anteriores
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DO: DEPARTAMENTO DE LICITACOES E CONTRATOS

PARA: PROCURADORIA JURIDICA
Senhora Procuradora

Em atencdo as orientagdes contidas no Memorando Contdbil em face a
solicitagdo da CONTRATACAO DE EMPRESA PARA ATIVIDADE DE EXIBICAO
CINEMATOGRAFICA, EM FACE A COMEMORACAO DO DIA DAS CRIANCAS,
PREVISTA PARA EXECUCAO NO DIA 24/10/2019, perfazendo o valor total de R$
2.400,00 (Dois Mil e Quatrocentos Reais), através de Processo de Dispensa de Licitacao.

Em cumprimento ao artigo 24, inciso II da Lei n° 8.666/93, justifica-se a
contratacio sob a modalidade de Dispensa, pois o valor maximo total nao ultrapassa o limite
permitido por lei que é de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), em conformidade
com o art. 24,11, Lei 8.666/93 (atualizada pelo DECRETO N° 9.412, DE 18 DE JUNHO DE

2018).

“Art. 24. Edispensavel a licitagao:

[..]

IT - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienacdes, nos
casos previstos nesta Lel desde que nido se refiram a parcelas de um mesmo
servng:o compra ou ahenagao de maior vulto que possa ser realizada de uma sé
vez;”

Em cumprimento ao art. 38, inciso VI da Lei 8.666/93, encaminho
processo para Parecer Juridico.

“Art. 38. O procedimento da licitagdo serd iniciado com a abertura de processo

administrativo, devidamente autuado, protocolado e numerado, contendo a

autorizacdo respectiva, a indicagdo sucinta de seu objeto e do recurso proprio para

a despesa, e ao qual serdo juntados oportunamente:

(I..)

VI - pareceres técnicos ou juridicos emitidos sobre a licitacdo, dispensa ou

inexigibilidade;

Sem mais para 0 momento, aguardamos manifestagdo.

atfte
; e Contratos.
Portarian® 274, dg 22/10/2018




Municipio de Japira - 2019
Solicitagao 92/2019

Planilha quantitativa

i
Codigo Nome Unidade
007825 SERVIGOS DE ATIVIDADE DE EXBICAO CINEMATOGRAFICA SERV

Quantidade Unitario Valor
1,00 2.400,00 2.400,00

TOTAL GERAL 2.400,00

Emitido j
mitido por. ELISANGELA HEIDGGER BENTO WATFE, na versao: 5523 1010/2018 15:41:31




Municipio de Japira - 2019
Dotagao orgamentaria do processo
Processo 178/2019

: 03760 Exercicio: 2019
Orgdo Contemplado: 08 - Assisténcia Social
Unidade: 002 - Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e Adolescente
Dotagéo/Classificagdo: 08.243.0008.2037 3.3.90.39.00.00
Fonte: 00000 Grupo da Fonte: Do Exercicio

Emitido por; ELISANGELA HEIDGGER BENTO WATFE, na verséo: 5523

10/10/2019 15:39.49
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Processo Administrativo n® 178/2019

OBJETO:CONTRATACAO DE EMPRESA PARA ATIVIDADE DE
EXIBIGCAO CINEMATOGRAFICA, EM FACE A
COMEMQRACAO DO DIA DAS CRIANCAS, PREVISTA PARA
EXECUCAO NO DIA 24/10/2019

PARECER JURIDICO

1. SINTESE DO PEDIDO

Trata-se o presente processo de pedido de dispensa de licitagdo
para CONTRATACAO DE EMPRESA PARA ATIVIDADE DE EXIBICAO
CINEMATOGRAFICA, EM FACE A COMEMORACAO DO DIA DAS
CRIANCAS, PREVISTA PARA EXECUCAO NO DIA 24/10/2019.

Em justificativa, o érgdo requisitante, ressaltou que a contratagio
se justifica para ofertar uma atrago para o publico infantil e jovem em mog&o da
comemoragdo do Dia da Crianga, trazendo para as criangas e jovens do
Municipio de Japira a experiéncia de simular uma sessdo de cinema.

Informando que a data prevista para a realizagdo do evento, esta
agenda para o dia 24/10/2019, em horario e local a ser definido pela Secretaria
Municipal de Assisténcia Social do Municipio de Japira.

Ha informagdes em relagdo & dotagdio orgamentaria. Passa-se,
entdo, na conformidade dos elementos de convicgdio existentes nos autos, a
analise do mérito do feito.

2. ANALISE DOPEDIDO

Por intermédio do presente Parecer Juridico, serdo aferidas as
principais implicagSes quanto ao procedimento cabivel para a hipétese de
Dispensa de Licitagio, nos moldes em que apresenta a situagdo em questdo,
tendo-se como fundamento as informagdes constantes no processo.

Desta forma, destaca-se que a identificacdo da necessidade
plblica e a caracterizagdo do objeto sao_atribuicdes especificas _do orgio
requisitante.

Nesse sentido, a solicitagdo ¢ o Termo de Referéncia é o
instrumento préprio para caracterizagdo do objeto, sendo que esse deve conter o
conjunto de elementos necessarios e suficientes, com nivel de precisdo adequado
para caracterizar a compra.
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A competéncia para elaboragdo da solicitagio € do Termo de
Referéncia é do 6rgdo requisitante, como também, do orgamento detalhado, na
forma do artigo 7°, §2°, I da Lei 8.666/93.

Assim, qualquer inconsisténcia ou mesmo redugdo da
competitividade ou direcionamento intencionais ou n#o decorrentes da
indicagdo de elementos existentes em uma s6 empresa ou um sé produto em
razio da descrigio inadequada do objeto no Projeto Bésico é de
responsabilidade exclusiva do orgio requerente _da abertura do

Procedimento Licitatorio.
Destaca-se que toda e qualquer contratagdo a ser procedida pela

Administragio Publica, em regra, necessita de um procedimento formalizado
prévio, através do qual sejam demonstrados os requisitos ensejadores da
dispensa ou inexigibilidade de licitagdo, dependendo de cada caso.

Ha situagdes, no entanto, em que se permite que a
Administragio Publica contrate independentemente de prévio processo
licitatorio. Tais sdo as hipoteses de Dispensa e Inexigibilidade de Licitagdo,
reguladas na Lei n° 8.666/93-

E interessante citar, neste caso especifico, o artigo 24 da Lei n°
8.666/93, que deve senir de embasamento para uma contratagio nesses moldes:

Art. 24. Edispensavel a licitagdo:

(-]

II - para outros servi¢os e compras de valor até 10% (dez por
cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso II do artigo
anterior e para alienacdes, nos casos previstos nesta Lei, desde
que niio se refiram a parcelas de um mesmo servi¢o, compra
ou alienacio de maior vulto que possa ser realizada de uma so6
vez;

Justifica-se a contratagdo sob a modalidade de Dispensa, pois o
valor maximo total ndo ultrapassa o limite permitido por lei que € de R$ 17.600.00
(dezessete mil e seiscentos reais), desde que, em ambos os casos. ndo se refiram a
parcelas de uma mesma obra, compra ou servico que possam ser realizadas de uma
so vez”,

O caso, entdo, amolda-se perfeitamente ao previsto no artigo 24,
inciso II, da Lei n° 8.666/93.

Quanto aos requisitos formais, ressalva-se que ha informagéo em
relagdo a dotagdo orgamentaria especifica.

E imperioso ressaltar ainda que, ndo obstante se tratar de situagéo
de dispensa de licitagdo, todas as outras condigdes referentes a esse procedimento
devem ser atendidas, tais como: plena capacidade e personalidade juridica para
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contratar, regularidade fiscal, etc., enfim, todos os requisitos exigidos na lei para
o processo de habilitacdo da pretensa contratada.

3- CONCLUSAO

Ante ao exposto, atendidas as condigdes e recomendagdes infra, opina-se pela
possibilidade juridica de contratagdio direta por dispensa de licitag@o, com fulero
no art.24, inciso II, da Lei n° 8.666/93, ficando a decisdo de mérito acerca da
conveniéncia, oportunidade, necessidade e viabilidade orgamentaria a cargo da
autoridade consulente.

Observe-se que a dispensa deve ser ratificada pela autoridade
competente e regularmente publicada, nos termos do art.26 da Lei n°. 8.666/93.

Respeitados os ditames do artigo 60 da Lei n°® 4.320/64, que veda a
realizacdo de despesa sem expedi¢@o prévia de empenho, ¢ preciso que o mesmo
seja expedido para a efetivagdo do futuro pagamento.

Por fim, ressalta-se que o presente arrazoado tem carater
meramente opinativo, ndo vinculado o administrador em sua deciséo.

E O PARECER.
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PORTARIA N.2192/2019 de 01/10/2019.

O Prefeito Municipal de Japira, Estado do Parani, ANGELO MARCOS
VIGILATO, usando de suas atribuigdes legais,

RESOLVE:

ART. 12 - NOMEAR para compor a Comissio de Licitagdo para julgamentos dos
Processos Licitatérios no exercicio de 2019, sob a presidéncia do primeiro e
secretariado pelo segundo, os servidores MESSIAS SAMOEL DA SILVA, brasileiro,
portador do RG n® 7.719.455-0 e do CPF n°® 025.148.419-09; JOAO INOCENCIO GOMES,
brasileiro, portador do RG n°® 7.841.951-2 e do CPF n° 007.352.359-37; DEBORA
DIVINO, brasileira, portadora do RG n2 13.872.242-2 e do CPF n2 073.968.469-86;

ART. 22 - Os processos Licitatérios da Modalidade Convite serdo julgados
pelo servidor MESSIAS SAMOEL DA SILVA de acordo com o Art. 51, § 12 da Lei
8.666/93.

ART. 32 - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

COMUNIQUE-SE

REGISTRE-SE MUNICIPIO DE e aacsaaogosey, or MUNICIPIO DE
DN: ¢=BR, st=PR, I=JAPIRA, o=ICP-Brasil,
PUBLIQUE-SE JAPIRA:759698810  cusecoratateceta redent o1
OO 1 5 2 cn=MUNICIPIO DE JAPIRA:75369881000152
Dados: 2019.10.01 13:30:21 -03'00"

Edificio da Prefeitura Municipal de Japira-Pr. Em 01 de outubro de 2019.

ANGELO MARCOS VIGILATO
PREFEITO MUNICIPAL
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NOME DO EMPREGARIO (tomplele sem atsrviaturas)

SANDRA PEREIRA HORACIO DE LIMA

NATURAL E (odade © sogla do extadal i RAUIGRNAL A0 SFAC
Votuporanga ’ 5P Brasileira I Feminino
ESTADO ChiL REGIME OF BEfva (e cavmb;

Casado(a) Comunhdo perreial 47 bens

FILAGAL Py FILIAGAQ (Alde}

MILTON PEREIRA HORACIO FRANCISCA LOPES HORACIO

NASCIIO EM [data de nasamanto) IDENTIDADE (niuinero} LG GATA DE EXPEDICAO ORGAO EMISEDR uF CHF (nuimgrc)

01/07/1969 [21771253 7 I2§n’0612018 58P SP I 166.115.448-44
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JD CENTENARIO l 16170-060 5405
COMPLEMENTO

RUNICINO ¥ PAIS

Tanabi SP Brasil

declara, sob as penas da lei, ndo estar impedido de exercer atividade empresaria, que nao possui outro registro de empresario &
| requer & Junta Comercial do Estado de Sao Paulo sua inscrigiio.

O}
~onstituigdo Normal;
ROME EMPRESAIUAL e
SANDRA FEREIRA HORACIO DE LIMA ' ME
LOGRADGURD (rua av ete | PUMEHO
AV ENCARNACAO MORENQ VERSUTI 24
BARHOINSTIHTQ CEi OinGO D0 MUy
JO CENTENARIO 1517C-000 baus
COMLEMENTO
HMUNICING uF PAS CURREND ELE THONICO [ mad)
Tanabi | SP 1 Brasil ]
VALOR OO CAMTAL (RS) VALOR DO CAPITAL {por extensc)
40.000,00| QUARENTA MIL REAIS
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'“'V'Urﬂ‘ie P:mc‘pa: ATIVIDADES DE EXIBIGAQ CINEMATOGRAFICA.
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO A A () | DATA DE ABERTURA
20.822.192/0001.54 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO 13/07/2018

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
SANDRA PEREIRA HORACIO DE LIMA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
CINE FAMILIA ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
59.14-6-00 - Atividades de exibigdo cinematografica

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Néao informada

CODIGO E DESCRIGAOQ DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

AV ENCARNACAO MORENO VERSUTI 24

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
15.170-000 JD CENTENARIO TANABI SP
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

CINEFAMILIA.CONTATO@GMAIL.COM (17) 9167-3154

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

dedkkdk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 13/07/2018

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAOQ ESPECIAL

ek ke Fdkekdedkkk

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 10/10/2019 as 15:43:46 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE TANABI

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE TANABI
DR. CUNHA JUNIOR, N° 242 - CENTRO

CNPJ: 45157104000142

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRIBUTARIOS

Silmara de Oliveira Fernandes, Diretora de Langadoria da Prefeitura Municipal de TANABI, a
requerimento da pessoa interessada SANDRA PEREIRA HORACIO DE LIMA - ME, CERTIFICA para os fins
que se fizerem necessarios, que a pessoa fisica/juridica a seguir referenciada n&o reglstra débitos tributarios
Mobiliarios (Taxa de Licenga e/ou Publicidade e Imposto Sobre Servigo de Qualquer Natureza - ISSQN) para
com os cofres publicos municipais até a presente data, tendo a presente CERTIDAQ validade até o dia
08/11/2019, ressalvando o direito da Fazenda Municipal de exigir o recolhimento de débitos, tributarios ou néo,
constituido anteriormente a esta data mesmo durante a vigéncia desse prazo, CERTIFICA, outrossim, que
esta Cerfiddo Negativa n&o se refere a inexisténcia de débitos relativos a taxa de dgua e esgoto, resguardando
esta municlpalidade o direito de cobrar eventuais débitos existentes.Fica ressalvado, mesmo com a emiss&o
da presente certiddo, o direito da Fazenda Publica, constituir e/ou declarar eventuals gréditos tributérios
posteriormente verificados pela Autoridade Fazendaria, referente aos exercicios anteriores, conforme artigos
142 e 173 do Cadigo Tributario Nacional.

Nos termos do artigo 156 do Cédigo Tributario Nacional, esta Certiddo Negativa n&o & documento habil para
comprovar a quitagéo de eventual crédito tributario, diante da Fazenda Publica, que somente é comprovada
com aprgsentacéo do competente recibo de pagamento.

Cadastro; 005039
Contribuinte: SANDRA PEREIRA HORACIO DE LIMA - ME

CPF/CNPJ 30922192000154

Endereca: ENCARNACAO MORENO VERSSUTTI, 00024 Complemento:
Bairro: JARDIM CENTENARIO CEP: 15170000
Cidade: TANABI UF: SP

DADOS ESPECIFICOS DO CADASTRO

Data de Apertura : 13/07/2018 Inscr Municipal : 12.844 Inscr Estadual : Data Encerramento;
Atividade ; CNAE PRINCIPAL: 59-14-6-00: ATIVIDADES DE EXIBIGAO CINEMATOGRAFICA.

Data de Em|ss#o: 09/10/2019  Valida Até: 08/11/2019

Caodigo de €antrole da certldao/Namero:
F1C3.F83R8,65B7.D3E0 P AT T (

e et 1]

Silmara de Oliveira Fernandes ~ 4." | '}
\
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Diretora de Langadoria j’e{fe som Leme

Responsavel S T s B8\ Diddion de Figealizagdo Ge
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE TANABI

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE TANABI
DR. CUNHA JUNIOR, N° 242 - CENTRO

CNPJ: 45157104000142

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS MUNICIPAIS

Silmara de Oliveira Fernandes, Diretora de Langadoria da Prefeitura do Municipio de TANABI, a
requerimento da pessoa interessada SANDRA PEREIRA HORACIO DE LIMA - ME. CERTIFICO para os fins
que se fizerem necessérios, que a pessoa juridicalfisica a seguir referenciada néo possul Cadastro Imobiliario
de sua propriedade até a presente data, sendo assim, devido n&o possuir im&vels nesta municipalidade, néo
registra débitos em nome da referida empresa junto para com os cofres publicos municipais até a presente
data, tendo a CERTIDAO validade até o dia 08/11/2019, ressalvando o direito da Fazenda Municipal de exigir o
recolhimento de débitos, tributarios ou n&o, constituido anteriormente a esta data mesmo durante a vigéncia
desse prazo,

Cadastro; 005039 Matricula: 12.844

Contribuinte; SANDRA PEREIRA HORACIO DE LIMA - ME CPF/CNPJ  30922192000154
Enderega; AV, ENCARNACAO MORENO VERSSUTTI, 00024 Complemento:

Bairro: JARDIM CENTENARIO CEP: 15170000

Cidade: TANAB| UF: SP

DADOS ESPECIFICOS DO CADASTRO

Data de Abertura : 13/07/2018 Inscr Municipal : 12.844 Inscr Estadual : Data Encerramento:
Atividade ; CNAE PRINCIPAL: 59-14-6-00: ATIVIDADES DE EXIBICAO CINEMATOGRAFICA.

Data de Emjgs#io; 09/10/2019  Valida Até: 08/11/2019

Cédigo de Qontrole da certiddo/Numero:
3CCC.F789.9AA2.2A0D

v
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Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado
de Sao Paulo

CNPJ / |E: 30,922,192/0001-54

Ressalvado o direlto da Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado de Séo
Paulo de apurar débitos de responsabilidade da pessoa juridica acima
identificada, é certificado que ndo constam débitos declarados ou apurados
pendentes de inscricdo na Divida Ativa de responsabilidade do estabelecimento
matriz/fillal acima identificado.

e
Cerildéo n°® 19100055349-25
Data e hora da emisséao 10/10/2019 09:54:23
Valldade 6 (seis) meses, contados da data de sua expedicdo.

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

A aceltagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade no sitio
www.pfe.fazenda.sp.gov.br

Folha 1 de 1



09/10/2019

Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONCMICA FEDE

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  30.922.192/0001-54
Razdo Social:SANDRA PEREIRA HORACIO DE LIMA

Endereco: AVENIDA ENCARNACAO MORENO VERSUTI 24 / JD CENTENARIO / TANABI
/ SP/ 15170-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:29/09/2019 a 28/10/2019

Certificacdo Nimero: 2019092902571012172275
Informacgdo obtida em 09/10/2019 16:25:47

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://cansulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
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04/09/2019

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: SANDRA PEREIRA HORACIO DE LIMA
CNPJ: 30.922.192/0001-54

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, e certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgéos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situacao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacéo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:02:34 do dia 04/09/2019 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 02/03/2020.

Cadigo de controle da certiddo: DB3B.BCDA.99BC.7FCB

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

m



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: SANDRA PEREIRA HORACIO DE LIMA

(MATRIZ E FILIAIS)CNPJ: 30.922.192/0001-54
Certiddo n°: 183851407/2019
Expedigdo: 16/09/2019, &s 11:19:41
Validade: 13/03/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicio.

Certifica-se gque SANDRA PEREIRA HORACIO DE LIMA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

30.922.192/0001-54, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolugdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidio s3o de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e est3oc atualizados até 2 (doisg) dias

anteriores a data da sua expedicdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certidio condiciona-se i verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigag¢des
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execug¢do de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comiss3o de Conciliacdo Prévia.



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA,

ESTADO DO PARANA

CNPJ: 75.969.881/0001-52
Av. Alexandre Leite dos Santos, 481 - CEP: 84.920-000 - JAPIRA/PR
® (043)3555-1401 - www.japira.pr.gov.br

DISPENSA DE LICITACAO N°. 39/2019
Processo Administrativo n°® 178/2019
TERMO DE JUSTIFICATIVA

Objeto: CONTRATA(;AO DE EMPRESA PARA ATIVIDADE DE EXIBIGAO
CINEMATOGRAFICA, EM FACE A COMEMORAGAO DO DIA DAS CRIANGAS,
PREVISTA PARA EXECUGAO NO DIA 24/10/2019

Base Legal: Artigos 23, inciso Il, alinea “a”, e 24, §1°, da Lei n°. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: SANDRA PEREIRA HORACIO DE LIMA-ME, CNPJ 30.922.192/0001-54, Av.
Encarnacao Moreno Versuti, Tanabi-SP, CEP 15170-000,

O MUNICIPIO DE JAPIRA, pessoa juridica de direito publico, com sede em JAPIRA
(PR), sito a Av. Alexandre Leite dos Santos, n°. 481, Centro, CNPJ/MF n°.
75.969.881/0001-52, representado pelo Sr. Prefeito Municipal, ANGELO MARCOS
VIGILATO, brasileiro, casado, inscrito no CPF/MF sob n°® 057.262.759-93 e portador da
Carteira de Identidade RG n° 9.693.706-7-SSP/PR, necessita da CONTRATACAO DE
EMPRESA PARA ATIVIDADE DE EXIBICAO CINEMATOGRAFICA, EM FACE A
COMEMORACAO DO DIA DAS CRIANCAS, PREVISTA PARA EXECUCAO NO DIA
24/10/2019

Ha a informacéo de dotagdo orgamentaria, conforme consta do processo, para
realizar a presente contratacao.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 2.400,00 (Dois Mil e
Quatrocentos Reais).

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso II,
alinea “a” e no art. 24, §1° da Lei n°. 8.666/93, mencionando a dispensa de licitagao para
contratacdo de servicos e compras, com pequena relevancia econdmica, diante da
onerosidade de uma licitacao.

O art. 24, §1°, da Lei n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, dispbe que €
DISPENSAVEL a licitacdo quando o valor para compras for de até 10% (dez por
cento) do limite previsto na alinea “a”, do inciso Il do artigo 23.

Art. 24. E dispensavel a licitagdo:

(...)

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por
cenfo) do limite previsto na alinea “a”, do inciso Il do artigo
anterior e para alienagbes, nos casos previstos nesta Lei, desde
que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou
alienagéo de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para a
execucao dos servigos, conforme certiddes negativas apensadas. Nota-se que o valor da
contratacdo esta dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos atender aos
principios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente
contratacao.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

“A pequena relevancia econémica da contratagdo ndo justifica
gastos com uma licitagdo comum. A distingdo legislativa entre
concorréncia, tomada de pregos e convite se filia ndo sé a
dimensdo econémica do contrato. A lei determinou que as
formalidades prévias deverdo ser proporcionais as peculiaridaces
do interesse e da necessidade publica. Por isso, tanto mais



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA

ESTADO DO PARANA

CNPJ: 75.969.881/0001-52
Av. Alexandre Leite dos Santos, 481 - CEP: 84.920-000 - JAPIRA/PR
® (043)3555-1401 - www.japira.pr.gov.br

simples serdo as formalidades e mais répido o procedimento
licitatério, quanto menor for o valor a ser despendido pela
Administragdo Publica.”

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n°. 8.666/93 e na
urgéncia da contratacao para CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA ATIVIDADE DE
EXIBICAO CINEMATOGRAFICA, EM FACE A CO ORAGAO DO DIA DAS
CRIANGCAS, PREVISTA PARA EXECUGAO NO DIA/24/10/2019 apresentamos a
justificativa para ratificagdo e demais consideragdeg|que por verrura se fizerem
necessarias.

Japira-PR, 11 de outubrg de 2019
JJ




PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA

ESTADO DO PARANA
CNPJ: 75.969.881/0001-52
Av. Alexandre Leite dos Santos, 481 - CEP: 84.920-000 - JAPIRA/PR
® (043)3555-1401 - www.japira.pr.gov.br

TERMO DE RATIFICAGAO

Dispensa a Licitagdao n° 39/2019
Processo Administrativo n® 178/2019

Objeto: CON:I'RATAQAO DE EMPRESA PARA ATIVIDADE DE EXIBICAO
CINEMATOGRAFICA, EM_FACE A COMEMORACAO DO DIA DAS CRIANGCAS,
PREVISTA PARA EXECUGAO NO DIA 24/10/2019

Pelo presente Termo De Ratificagdo, tendo recebido nesta data, parecer técnico da
Comissdo Permanente de Licitacdo, designada através de Portaria n® 192/2019 e do
reconhecimento da presenca de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. Il da Lei n°
8.666/93, RATIFICO o referido Processo de Dispensa bem como encaminho o presente
processo para o Departamento Competente para as devidas providéncias quanto a
contratag&o do objeto em epigrafe.

Prefejto Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA

ESTADO DO PARANA
CNPJ: 75.969.881/0001-52
av. Alexandre Leite dos Santos, 481 - CEP: 84.920-000 - JAPIRA/PR
& (043)3555-1401 - www.japira.pr.gov.br

EXTRATO DO ATO DE PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAGAO N.° 39/2019
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA, ESTADO DO PARANA.

Contratado: SANDRA PEREIRA HORACIO DE LIMA-ME, CNPJ 30.922.192/0001-54,
Av. Encarnacao Moreno Versuti, Tanabi-SP, CEP 15170-000

Objeto: CONTRATA(;AO DE EMPRESA PARA ATIVIDADE DE EXIBICAO
CINEMATOGRAFICA, EM_FACE A COMEMORACAO DO DIA DAS CRIANCAS,
PREVISTA PARA EXECUCAO NO DIA 24/10/2019.

Dotagdo Orcamentaria:
Dotagdes

08.002.08.243.0008.2037 3.3.90.39.00.00_|Do Exercicio

do Exercicio 2019.

Valor total: R$ 2.400,00 (Dois Mil e Quatrocentos Reais).
Vigéncia: 30 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. |l da Lei n°® 8.666/93.

ANGELO MARCE!
Prefeito Municipal
Contratante

SANDRA PEREIRA HORACIO DE LIMA-ME
Sandra Pereira Horacio de Lima
Representante Legal - CONTRATADA



Municipio de Japira - 2019
Relagao de Participantes
Processo dispensa 39/2019

Cédigo CNPJICPF Fomecedor
Fornecedores ndo enquadrades nalei complementar n°123 s
391506 0922192000154
Qtde de fornecedores: 001

e

SANDR.A PEF.!.EIRA- HORACIO DE LIMA-ME Classificado

Qtde total de fornecedores: 001

Emitido por: ELISANGELA HEIDGGER BENTO WATFE, na verséo: 5523 k 11102019 10:23:32




) Municipio de Japira - 2019 )
Mapa da Licitagao
Processo dispensa 39/2019

Pagina1
Data abertura: 11/10/2019 Data julgamento: 11/10/2019 Data homologagao:
CNPJ: 30.922 192/0001-54
Produto UN. Quantidade Prego Marca
Lote 001 - EXIBIGAO CINEMATOGRAFICA
001 SERVIGOS DE ATIVIDADE DE EXIBIGAO C SERV 1,00 240000 *  CINE FAMILIA
TOTAL DO LOTE 2.400,00 * 0,00 0,00 0,00
TOTAL GERAL DO FORNECEDOR
TOTAL GANHO PELO FORNECEDOR 2.400,00
CNPJ: 30,922 192/0001-54 - SANDRA PEREIRA HORACIO DE LIMA-ME
FRU - Frustrado DES - Deserto  EMP - Empate EME_-fnwerdE
Emitido por: ELISANGELA HEIDGGER BENTO WATFE, na vers&o: 5523 k /GW
. = ¥V
“ =
> S
-
7 ®
1
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) Municipio de Japira - 2019
Classificagao por Fornecedor

Processo dispensa 39/2019

Pagina 1

Item Produto/Servigo UN. Quantidade Status Marca Modelo Prego Unitario Prego Total Sel

Lote 001 - EXIBIGAO CINEMATOGRAFICA ! : = - :
001 7825 SERVIGOS DE ATIVIDADE DE EXIBIGAO CINEMATOGRAFICA SE 100 Classificado CINE FAMILIA 240000

VALOR TOTAL: 2.400,00

Emitido por: ELISANGELA HEIDGGER BENTO WATFE, na versao: 5523k




Municipio de Japira - 2019
Classificagdo por lote
Processo dispensa 39/2019

Emitido por: ELISANGELA HEIDGGER BENTO WATFE, na verso: 5523k

Pagina1
Fornecedor CNPJ/ICPF Status Prego total
Lote 001- EXIBIGAO CINEMATOGRAFICA ; e PR
39150-6 SANDRA PEREIRA HORACIO DE LIMA-ME 30.922 192/0001-54 Classificado 2.400,00
Qtde. lotes desertos : 000
Qtde. lotes frustrados 000
—
_—
1110/2019 10:24:.02




Municipio de Japira - 2019
Situagao por lote/itens
Processo dispensa 39/2019

Produto Status
Fornecedor CNPJICPF Status Marca Prego Unitario
Lote i : e
Item.nm: 7825 SERVIGOS DE ATIVIDADE DE EXIBIGAO CINEMATOGRAFICA ADQ U IRIDO
39150-6 SANDRA PEREIRA HORACIO DE LIMA-ME 30.922.192/0001-54 Classificado CINE FAMILIA 2.400,00
Qtde. itens vencedores - 001
Qtde. itens frustrados 000
Qtde. itens desertos 000
Qtde. itens ndo apurados : 000
Qtde. itens empatados © 000
Qtde itens empatados ME : 000
—_—

AT

Emitido por: ELISANGELA HEIDGGER BENTO WATFE, na verséo: 5523k 1110201 102410




TCEPR

TREUNAL DECONTAS DU EATADD OO PARANA

Voltar

Detalhes processo licitatorio

Informagdes Gerais

Entidade Executora  munICiPIO DEJAPIRA

Ano* 2019

N licitagdo/dispensa/inexigibilidade™ 39

Recursos provenientes de organismos internacionais/multilaterais de crédito
Instituigdo Financeira

Contrato de Empréstimo

Modalidade™  processo Dispensa

Numero edital/processo* 17g

Descrigao Resumida do Objeto*  coNTRATACAO DE EMPRESA PARA ATIVIDADE DE EXIBIGAO CINEMATOGRAFICA,
EM FACE A COMEMORACAO DO DIA DAS CRIANCAS, PREVISTA PARA EXECUCAO
NO DIA 24/10/2019

Dotagdo Orgamentdria®  0gpp208243000820373390390000

Prego méximo/Referéncia de preco - 2 400,00
R$*
Data Publicagao Termo ratificacdo 11/10/2019

Data Cancelamento Data Registro do Cancelamento

Ha itens exclusivos para EPP/ME? Anﬁéa B

Ha cota de participacdo para EPP/ME? N ¥ ! Percentual de participagao: 0,00

Trata-se de obra com exigéncia de subcontratacio de EPP/ME? N&o "

Ha prioridade para aquisicbes de microempresas regionais ou locais?

Atencio: o TCE-PR niio possui copia dos arquivos dos editais. Eles devem ser obtidos exclusivamente junto aos municipios/entidades.

Para maiores informacdes, consulte o site da entidade: http://www.japira.pr.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA

ESTADO DO PARANA
CNPJ: 75.969.881/0001-52
Av. Alexandre Leite dos Santos, 481 - CEP: 84.920-000 - JAPIRA/PR
® (043)3555-1401 - www.japira.pr.gov.br

Processo Administrativo n® 178/2019
TERMO DE JUSTIFICATIVA

Objeto: CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA ATIVIDADE DE EXIBIGAO CINEMATOGRAFICA, EM FACE A COMEMORAGAQ
DO DIA DAS CRIANCAS, PREVISTA PARA EXECUGAO NO DIA 24/10/2019

Base Legal: Artigos 23, inciso li, alinea “a”, e 24, §1°, da Lei n°. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: SANDRA PEREIRA HORACIO DE LIMA-ME, CNPJ 30.922.192/0001-54, Av. Encarnagéo Moreno Versuti, Tanabi-SP, CEP
15170-000,

O MUNICIPIO DE JAPIRA, pessoa juridica de direito publico, com sede em JAPIRA (PR), sito a Av. Alexandre Leite dos Santos, n°.
481, Centro, CNPJ/MF n°. 75.969.881/0001-52, representado pelo Sr. Prefeito Municipal, ANGELO MARCOS VIGILATO, brasileiro,
casado, inscrito no CPF/MF sob n® 057.262.759-93 e portador da Carteira de |dentidade RG n° 9.693.706-7-SSP/PR, necessita da

CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA ATIVIDADE DE EXIBICAO CINEMATOGRAFICA, EM FACE A COMEMORAGAO DO DIA DAS
CRIANCAS, PREVISTA PARA EXECUGAO NO DIA 24/10/2019

Ha a informacao de dotagdo orgamentaria, conforme consta do processo, para realizar a presente contratagéo.
O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 2.400,00 (Dois Mil e Quatrocentos Reais).

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso I, alinea “a” e no art. 24, §1° da Lei n°. 8.666/93,
mencionando a dispensa de licitagdo para contratagdo de servigos e compras, com pequena relevancia econdmica, diante da
onerosidade de uma licitagéo.

O art. 24, §1°, da Lei n°. 8.666/93, de 21 de junho de 1993, dispde que & DISPENSAVEL a licitacdo quando o valor para
compras for de até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea “a”, do inciso |l do artigo 23.

Art. 24. E dispensavel a licitagao:

()

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea “a”, do inciso Il do artigo anterior e para alienagdes, nos casos previsios
nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo sServi¢o, compra ou
alienacéo de maior vulto que possa ser realizada de uma so vez;

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para a execugdo dos servigos, conforme certidoes
negativas apensadas. Nota-se que o valor da contratagdo esta dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos atender aos
principios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente contratagao.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

“A pequena relevancia econdmica da contratagdo nédo juslifica gastos com uma
licitagdo comum. A distingdo legislativa entre concorréncia, tomada de pregos e convite
se filia ndo s6 & dimensdo econdmica do contrato. A lei determinou que as
formalidades prévias deverdo ser proporcionais s peculiaridades do interesse e da
necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as formalidades e mais rapido
o procedimento licitatério, quanto menor for o valor a ser despendido pela
Administragdo Publica.”

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n°. 8.666/93 e na urgéncia da contratagao para CONTRATAGAC DE
EMPRESA PARA ATIVIDADE DE EXIBIGAO CINEMATOGRAFICA, EM FACE A COMEMORAGAO DO DIA DAS CRIANCAS,
PREVISTA PARA EXECUGAO NO DIA 24/10/2019 apresentamos a justificativa para ratificagdo e demais consideragbes que por
ventura se fizerem necessarias.

Japira-PR, 11 de outubro de 2018

DEBORA DIVINO JOAO INOCENCIO GOMES
Secretério Secretéario

MESSIAS SAMOEL DA SILVA
Presidente



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA

ESTADO DO PARANA
CNPJ: 75.969.881/0001-52
Av. Alexandre Leite dos Santos, 481 - CEP: 84 .920-000 - JAPIRA/PR
& (043)3555-1401 - www.japira.pr.gov.br

Dispensa a Licitagdo n® 39/2019

Processo Administrativo n® 178/2019

Objeto: CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA ATIVIDADE DE EXIBICAO CINEMATOGRAFICA, EM FACE A COMEMORAGAQD DO
DIA DAS CRIANGAS, PREVISTA PARA EXECUGAO NO DIA 24/10/2019

Pelo presente Termo De Ratificagdo, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissdo Permanente de Licitagao, designada
através de Portaria n® 192/2019 e do reconhecimento da presenca de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. Il da Lei n° 8.666/93,
RATIFICO o referido Processo de Dispensa bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as
devidas providéncias quanto a contratagdo do objeto em epigrafe.

Japira, 11 de outubro de 2019

Angelo Marcos Vigilato
Prefeito Municipal

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA, ESTADO DO PARANA.

Contratado: SANDRA PEREIRA HORACIO DE LIMA-ME, CNPJ 30.922.192/0001-54, Av. Encarnagao Moreno Versuti, Tanabi-SP,
CEP 15170-000

Objeto: CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA ATIVIDADE DE EXIBICAO CINEMATOGRAFICA, EM FACE A COMEMORAGAO DO
DIA DAS CRIANCAS, PREVISTA PARA EXECUGAO NO DIA 24/10/2019.

Dotagao Orgamentaria:

l2019 08.002.08.243.0008.2037 0 3.3.90.39.00.00
do Exercicio 2019.

Do Exercicio

Valor total: R$ 2.400,00 (Dois Mil e Quatrocentos Reais).
Vigéncia: 30 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n° 8.666/93.
Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Japira, 11 de outubro de 2019

ANGELO MARCOS VIGILATO SANDRA PEREIRA HORACIO DE LIMA-ME
Prefeito Municipal Sandra Pereira Horacio de Lima
Contratante Representante Legal - CONTRATADA

Assinado de forma digital por MLJNICIF"IO DE JAPIRA:_?S969881 (_}001 52 )
MUNICIPIO DE JAPIRA:75969881000152 oot et whiimcsiss oo "

Dados: 2019.10.11 13:12:23 -03'00
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EDI(;AO Ne 2297

O que sabemos sobre a macd e o que ndo sclbemos

Especula-se que a maceira
foi a mais antiga drvore que pode
ter sido cultivada.

Existem mais de 7.500 planta-
¢des conhecidas de magas, entre
elas, Red, Verde, Fuji, Gala...

A maga foi considerada, na
Grécia antiga, o simbela do amor.

A tradigdo popular cristd con-
siderou @ maga, o fruto proibido,
pois fol uma magd que Eva per-
suadiu Adao a compartilhar com
ela,

Na mitologia grega, as magas
aparecem em mullas tradigBes
religiosas, muitas vezes como
um mistico ou um fruto proidido.
Um dos problemas para identifi-
car as macgas na religido, mitolo-
gia e lendas populares & gque a
palavra "ma¢d® era usada como
um termo genénco para lodos 03
frutos (estrangeiros).

A marca de eletrdnicos Apple
adolou @ magd como marca
registrada. A dentada na magd
foi introduzida no design para
que ndo losse confundida com

uma cereja. O nome Macintosh,
um das produtos da empresa, &
inspirado no tipo de magd Mcin-
tosh Red, variedade comum nos
Estados Unidos.

NBo se pode afirmar com
certeza que a histéria de que
Newton estava sentado embaixo
de uma macieira & uma magd
caiu em sua cabega seja verda-
deira, mas o suposto ocormdo
hipoteticamente fez com que o
cientista ficasse cienle da exis-
téncia da forga da gravidade.

Em 2010, o genoma da frula
foi descodificado, levando a uma
nova compreensdo no controle
de doengas e na reprodugdo
seletiva durante a produgio da
maga.

0O dilado "Uma magd por dia
mantém o médico longe”, maslra
os efeitos da maga na salde, 8
citagdo foi criada no século XIX
no Pals de Gales.

Uma pesquisa revelou que as
magds podem reduzir o risco de
cAncer de clon, cincer de pras-

tata e cAncer de pulmdo.

Em comparagho com muitas
oulras frulas e vegetais, 8 magd
contém quantidaces relativa-
menta baixas de vitamina C, mas
sdo uma fonte rica de oulros
antioxidantes compostos.

0O lear de fibra, embora menas
que na maicria dos outres frutos,
ajuda a regular os movimentos
intestinais. Elas também podem
ajudar com doencas cardiacas @
a fibra contida nas mags reduz
o colesterol.

A maga fugi e a gala conlém
um pouco mais de acido malico,
um o

mmzdo na polpa da maga libera

dela que esl3o a maior parte das
suas vit e os sais mine-

0 sodio a
excesso de gua relida no cofpo.
Reduz o apetite e conlém muilas
fibras, a magd tem povcas calo-
rias e melhora o funcicnamento
intestinal, faz com que c intesting

rais.

Na hora de camprar, escelha
as de casca da cor acentuada
e brilhante, polpa firme, pesa-
das, sem paries moles, furos ou

daixe de ser preguicoso e valtea i d Nessas 3
funcionar. ela se conserva até um més refri-
Produz efeitos benéfices geradas.

sobre 0 coragdo, tanto pelo ele-
vado teor de potassio, quanto
pela presenga de peclina, que
evita a deposicdo de gorduras
na parede arterial, prevenindo
a areriosclerose. Por tudo isto,
melhora 8 senguinea,

reju g
além de prevenir o envelheci
mento precoce e daixar & sua
pele saudavel.

Ela reduz o LDL [(colestercl
ruim) e aumenta o HOL (coles-
tercl bom}, pois contem peclina,
enconirada na casca.

Auxilia no processo de ema-
grecimento, pois a pectina difi-
culta 8 absorgdo das gorduras,
da glicase. O alto tecr de potassio

reduzindo, o trabalho cardiaco e
prolongando a vida Gtil do cora-
cao.

A sua casca seca é empre-
gada como chd para purificar o
sangue e coma diurélico,

Para melhor aproveitamento
das suas vitaminas, o ideal &
consumir duas a trés unidades
da fruta a0 natural com casca, de
preferéngia organica, pais é junto

Melhora o sistema respi-
ratbrio, evila bronquite, asma.
dificuldade de respirar, previne
resfriados, aumenta a imunidade,
fungdes cerebrals, melhora a
memdria, peis tem a acetilcolina.

Previne o AVE, gaslrite,
Ulcera, azia, desconforto, pois
conlém alives cicatrizantes e
antioxidantes, previne  ainda
céries & gengivite.

Contém minerais & vilaminas
que vao melhorar a sua pele e a
sua salde, pois contém vilamina
A, tiamina, riboflavina, niacina,
vitamina C, célcio, ferro, vita-
minas do complexo B, potassio,
magnésia e fosforo.

A receila abaixo val preve-
nir acne, dermalite e infeccBes
na sua pele, & a sua pele ficard
macia e hidratada.

Corte e raspe a melade de
uma magA, em um recipiente
acrescente uma colher de café
de mel orgdnico, mexa bas-
tante até formar uma pasla, &
noite com um algaddo passe no
rosto, colo & pescogo. aguarde
30 minutos e remova com soro
fisiclégica. Se prefenr, durma
com ela, @ pela manhd, apds
remaver, passe um lonico, hidra-
tante e ndo esqueca o protetor
solar.

0 mel tem propriedades
anti-inflamatérias, fungicida.
minerals & vitaminas, o que
polencializa o resultado da magd
na sua pele

A mistura precisa ser usada
na mesma hora porque ela oxida
em contato com oxigdnio, & vai
pardendo oS nulrientes, por-
tanto, ndo pode reaproveitar no
dia sequinte.

| PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS

2° TERMO ADITIVO DE PRORROGAGAO DO CONTRATO DE
PRESTAGAO DE SERVICOS PARA PLANEJAMNETO,
ORGANIZAGAO, EXECUGAO, APLICAGAO E CORREGAO DE
PROVAS E APRESENTAQAO DO RESULTADO REFERENTE
CONCURSO PUBLICO PARA O MUNICIPIO DE SIQUEIRA
CAMPOS N° 109/2018, REFERENTE A DISPENSA N° 29/2018.
OBJETO: Prorrogagao de vigéncia do contrato em 12 (doze) meses,
ficam ratificadas as demais clausulas.

Ne do | N° do Empresa Conltratada

Contralo Aditivo

109/2018 02 FUNDAGAO DE APOIO AO
DESENVOLVIMENTO DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO
CENTRO-QESTE.

Siqueira Campos, 03 de outubro de 2019.
FABIANO LOPES BUENO
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS
ESTADO DO PARANA

PORTARIA £82/2019

FABLAND LOPES BUENO, Prefeito Municipal de Siqueira Campos, Estado do Parana. no uso de suas atnouighes legas e com
fundaments no ar. 71, inaso V1 da Les Orglmca Mumapal,

RESOLVE

Anigo 1 - Exonerar a pedido, 0 senador FLAVIO TIBURCIO DE UELO, RG.& 168.480-1/PR. do cargo de Motorista de Ambulinca,
de proviments efetvo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA

Av. Alexandre Leite do
® 010355

AR
Dispensa & Licitagdo n* 302010

L Agha ]

Procasso Administrative n* 1782013

Objeto: CONTRATAGAD DE EMPRESA PARA ATIVIDADE DE EXIBICAD CINEMATOGRAFICA. £14 FACE A COMEMORAGAD DO
DA DAS CRIANGAS, PREVISTA PARA EXECUGAO NO DIA 241072010

Pela presscts Tarmo Da RIUACICHS, 16000 rCEtD NaFia data, parscar téornen 03
trmabs dn Pociadia o 1927010 & ) IECONMALATANY) 30 [FRSANCA 8 ruIsAnd exigedns feln a7 D4, inc 1l 0 Lel n* HEBERL,
RATIFICO o referisa Process & DNpensa bem como sncaminho o prosents processa par o Degartaments Competenta pars &
dodas 038 TUaTk 3 GORTHSLED GO COMID BT epigrals

Comesalo Pamanante 38 Lcts;io, Jsu

Jaga, 11 ge outubro da 2019

Angelo Mdages Vighass
Prefeito Muricigpal

Contratants’ PREFEITURA MUNICI?AL DE JAPIRA, ESTADO DO PARANA

Contratado: SANDRA PEREIRA HORACIK) DE LIMALE, CNPJ 30922 1820001-64 Av. Encamacho Mossno Verut, Tansh-5P.
CEP 15170-000

Objete: CONTRATAGAD OE EMPRESA PARA ATIVIDADE DE EXIBICAQ CINEWATOGRAFICA, EM FACE A COMEMARACAD DO
DA DAS CRIANGAS. PREVISTA PARA EXECUGAQ NO DIA 3411677078

fota

Ga Exarcicn 2010

Valor total: RS 2 400,00 (Do Wi & Quatrocentos Reae)
Vighneia: 10 Dar

Fundaments: A 24, inc 1l da Les n* B 68753,
Fore: Comarca de st E41330 36 Parsnd.
Jdagwa, 11 08 outubi ds 2018

ANGELD MARCOS VIGILATO SANDRA PEREIRA HORACIO DE LIMAME
inaten Pere

e
Contratarte Fisprasantants Lagsl - CONTRATADA

Atgo 2°- E: nira &M vigor na data da sua publicagdo, relioagindo seus efentos a 09 ds outudro de 2019,
Publique-se

Siqueira Camrpos, 11 de cutubio 0e 2015,

FABIANO LOPES BUENO
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA DE CONSELHEIRO MAIRINCK
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N* 7712018

0 Prefaito Municpal de Consslheirs Mainnch, Eslada do Parand, nd 250 de suas alnibuicdes legais, ce acordo com 0 AL 92, 82
Estaiutn dos Senvidores Publicos Municipais Lei 11182
RESOLVE

An. 1° - Conceder ac servidor musicipal MARIO SERGIO DE OLIVEIRA, nortador da cédula de identidade
SSPPr, cargo Jardneiro, 3 (irés) meses de licenca especial remunerada partr de 01/10/2018

SRG M 70434156

At 2%+ Esta portaria entra em vigor na data de sua publica8o, retroagindo seus sfetos 3 0110/2019, revogadas as deposicles
&m CONTrand
Edfica da Prefeitura 4 Muncipa ¢ Consatheiro Marnce, Estado do Parand aos 10 dias 6o més de outubro do 340 de 2019

ALEX SANDRO PEREIRA COSTA DOMINGUES
PREFEITO MUNICIPAL

it

(43) 35714353 -

Pées, doces, bolos,
salgados, bebidas,

R Pernambuco, 1143
Centro - Siqueira Campos

SqeraCampn Tomas Serrep o

Camelo Pr Cnira Cambure
REDAGAD JORNAL pirEgA Cumta = Figera :::m atzm‘:»m
Rua Abelardo Rover, 626 leamara Ginz ) b \ertana Formsiopobs MHova Fitma
Siqueira Campos - Parand A dapea Sagopera Sk Gertrimc da Sema Barado Jacars
(43) 99933-7695 | (43) 93€04-4882 dabek Ancla

David Batisia St oo karark NoaAmincadaCona Arapos
SUCURSAL CORNELIO PROCOPIO Carips Noa Sarta Bitars Jagarakn Bela Vista do Parssa
Rua Getuka B. Ameida, 130 JORMALISTA RESPONSAVEL Joaquen Thvor Sarta Cachia do Pavio Sengés Ritwirio Claro
Jardim Vale Verde Regiane Romao - MTB: (010374PR o Gusiara Sarto Arkino CoParaiso  Sio José da Boa Vista
(43) 396415557 Sita: wwwjomalen.com.be Ostpd Corgorbas o s:
a0
cotogiomtin e o
Pohalio Ardrd



